Ալ Թեպնպէս իցէ, ապա ամենայն
ժամանակն լինին ամբ. ԺԷ. և ամիսք
երեք, ըստ նոցա համարոյն: քան
զի յեթնորորդ ամի Թագաւորու-
Թեանն նաբուքոդոնոսորայ սկիզբն
արար պաշարելոյ զտիւրոս. և ի չոր.

xiii: Post hunc regnavit Balla¹ an-
nos x. Post hunc Judices constitui
sunt, judicaruntque: Ednibalus Base-
ci, menses ii. et Ghelbes Abdaei, men-
ses x. Abalus summus sacerdos, men-
ses iii. Sipunostus, et Gerastartes.
Abdelima,² quum iudicis fungebatur
munere, regnavit annos vi. Balatorus
filius ejus regnavit unum annum. Quo
mortuo, miserunt atque Merbalum ex
Babylone vocarunt; regnavitque an-
nos quatuor. Eo etiam defuncto, vo-
carunt fratrem ejus Hiromum; qui an-
nos regnavit xx. Hujus tempore Cy-
rus apud Persas praevaluit u.

» Si vero ita se res habet, omne er-
go tempus est annorum LIV. et trium
mensium, secundum eorum supputa-
tionem³. Septimo siquidem anno re-
gni (sui) Nabuchodonosorus coepit
obsidere Tyrum: quarto⁴ autem anno

σίλευσε Βαάλ ἔτη δέκα. μετὰ τοῦτον δικασταὶ κατεστάθησαν καὶ
ἐδίκανσαν. Ἐκνίβαλος Βασιλάχου μῆνας δύο, Χέλβης Αβδαίου μῆνας
δέκα, Αββαρος ἀρχιερεὺς μῆνας τρεῖς, Μύτγονος καὶ Γεράστρατος
τοῦ Αβδηλέμου δικασταὶ ἔτη ἕξ, ὧν μεταξὺ ἐβασίλευσε Βαλάτο-
ρος ἐνιαυτὸν ἓνα. τούτου τελευτήσαντος, ἀποστείλαντες μετεπέμ-
ψαντο Μέρβαλον ἐκ τῆς Βαβυλῶνος, καὶ ἐβασίλευσεν ἔτη τέσσαρα.
Τούτου τελευτήσαντος, μετεπέμψαντο τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ Εἰρωμον, ὃς
ἐβασίλευσεν ἔτη εἴκοσιν. ἐπὶ τούτου Κῦρος Περσῶν ἐδυναστεύσεν.
Οὐκοῦν ὁ σύμπας χρόνος ἔτη πενήκοντα τέσσαρα καὶ τρεῖς
μῆνες πρὸς αὐτοῖς. ἐβδόμῳ μὲν γὰρ περὶ τῆς Ναβουχοδοносό-
ρου βασιλείας ἤρξατο πολιορκεῖν Τύρον. τεσσαρεσκαίδεκάτῳ δ'

1 Gr. Βαάλ. sicut etiam in sequentibus no-
minibus diversae occurrunt lectiones, ut vi-
dere est e regione.
2 Valde discrepat hic Jos. apud quem sic legi-
tur: » Mytgonus et Gerastratus Abdelemi (filii)
judicant (vel potius, iudices fuerunt) annis sex.
quorum inter medium regnavit Balatorus anno

uno. Eo defuncto, mittentes, etc u.
3 Decenter expressit Interp. Arm. illud Gr.
πρὸς αὐτοῖς, quod sonat ad verbum, apud ip-
sos, sive juxta eos, id tamen nescio cur tacuerunt
Interp. Jos. vet. et nov.
4 Plenior lectio Jos. τεσσαρακαίδεκάτῳ¹
quatuordecimo, vel quarto decimo.

բորդուս ամի իրովմայ՝ առ կիւրոս
 պարսիկ զիշխանութիւնն : և այսպէս
 միաբան մերոց գրոց զտաճարէն՝ և
 քաղղէացոց և տիրացոց մաս-
 եանքն խօսին : () այս վանն այսոցիկ
 այսպէս յովսէպոս :

Իսոյց գարձեալ յեռ այսորիկ և
 արիդենոս զպատճիկ քաղղէացոց
 Թազաւորութեանն Հանգոյն բազ-
 մապիպին առնթեր եղեալ նուա-
 ճէ : Իւրոյն և զատ զասորեոտա-
 նեաց Թազաւորն կարգ ըստ կար-
 գէ Համարի՝ այս ձև օրինակի :

(C. CHALDAEORUM)

Ընդդէնայ վան ասորեոտեաց Բագա
 արտեանն :

Ըստպէս քաղղէացիք զաշխար-
 Հին Թազաւորս յաղովրայ մինչև՝ ցա

ἔτει τῆς Εἰρώμου Κῦρος ὁ Πέρσης τὸ κράτος παρέλαβεν . καὶ σύμ-
 φωνα μὲν ἐπὶ τοῦ ναοῦ τοῖς ἡμετέροις γράμμασι τὰ Χαλδαίωσ
 καὶ Τυρίων . . .

1 Novum utique ac inauditum interim audi-
 turi sunt eruditi lectores praesentem Abydeni
 inter antiquissimos auctores celebratissimi locum.
 Quo cum ad hoc usque tempus viri eruditione
 praestantes caruissent, nihil certi invenire ipsi
 potuerunt, dum inquirebant regum Assyrio-
 rum successionem; quippe qui apud omnes alios
 rerum antiquarum Scriptores nihil aliud de is-
 tis regibus invenerint, nisi tantum post Ninum,
 eumque Beli filium creditum: in quo verteba-
 tur omnis Chronologiae cardo; quoque semel
 admissa, gravis oriebatur, quin imo insolubilis
 difficultas. Duo enim tamquam certissima ha-
 bebantur; primum, quod Nini aetate univer-
 sam terram in diversa jam regna divisam variae
 nationes occupaverint, ita ut Ninus ipse, et po-

Hiromi Cyrus Persa imperium acce-
 pit. Et ita consone de templo, tum
 Chaldaeorum, tum Tyriorum volumi-
 na cum scriptis nostris proferunt « .
 Haec ergo in hunc modum de istis
 Josephus.

Sed tamen posthac rursus Abide-
 nus Chaldaeorum regni rationem, ut
 Polyhistor, exponit, comprehendit-
 que. Veram Assyrios reges seorsum
 et ex ordine sic enumerat.

(ASSYRIORUM)

Abideni de Regno Assyriorum 1 .

» Hoc pacto Chaldaei suae regio-
 nis reges ab Aloro usque ad Alexan-

stea ejus uxor Semiramis innumeris gentibus
 bellum intulerint, et in magna imperia succes-
 serint. Alterum, quod hic Ninus statim post
 Belum fuerit in regnum suffectus, et ipsius Be-
 li filius sit habitus; illius, inquam, Beli, qui
 vulgo esse creditur Nemrodes gigas Babylonis
 conditor: ut expresse fatetur doctissimus Peta-
 vius, Rationarii Temp. partis 1. Lib. 1. cap. 2.
 » Primus in Regum Assyriorum serie Belus po-
 nitur: qui Babylone regnavit, ejusque conditor
 habetur a profanis auctoribus; ex quo idem vi-
 detur esse, qui in sacris litteris Nembroth dici-
 tur. Huic cum quinque et sexaginta imperasset
 annos, successit Ninus, a quo condita Ninive;
 eoque sedes translata regni, quod deinceps ab
 Assyriis nomen accepit « . Item in 12. Lib. Doc-

դեքսանդրոս վարդանիւն. զնինեայ և
զշամիրամայ չունին ինչ փոյթ յան.
ձին : Օայս իբրև ասէ, անգամին

drum recensent; de Nino et Semiramide nulla ipsis cura est. Haec cum dixisset, jam inde historiae exordium

trinae Temp. cap. 15. » Quod vulgo persuasum esse video, Belum Nini patrem eundem esse, quem Moses Nembrot appellat, non repudiamus. Quo admissio cogitur clarissimus auctor, haud secus ac omnes qui in eadem sunt sententia, litem illico movere, quomodo nempe eo saeculo tot hominum millia, quot aetas Nini postulat, in orbe terrarum esse potuerint? cum Belus ipse, Nembrotus creditus, interfuerit, imo praefuerit turris Babylonicae opificio, ac Ninus Beli, ut creditur, filius, non multo post ei successerit. Prosequitur itaque memoratus vir doctissimus demonstrare cap. xv. Doctr. Temp. facillimam hominum propagationem, ita ut concludat: » paullo post Nini primordia, hoc est anno circiter a diluvio cxxv. in una stirpe mortales extitisse, si cum nepotibus majores omnes (ait) superfuisse fingas, 1219133512, in duabus; 2438267024. Sed advertendum et illud quod inibi praemisit Petavius. » Movit tamen nonnullos haec imperiorum gentiumque propagatio, ut laxandum a diluvio ad Abraamum intervallum existimarent, et proinde Graecorum in eo ratiocinia Latinis anteferrent. Quippe ex horum computatione non plures quam cxcxii. anni numerantur. Proinde cum initium Beli quadret in annum a diluvio clix. ut is lv. regnarit annos. Ninus circa annum ccviii. inierit oportet, ac cclix. desierit. Annis enim regnavit lxx. Cui difficultati sic se illico opponit, dicens: » Verum hoc ipso tempore, licet exiguo, majorem in modum hominum genus amplificari potuisse, dubitabit nemo, qui id animo reputaverit, singulari Dei providentia factam, ut ad incrementa sobolis humanae, atque ad orbis vastitatem instaurandam, praecipua quaedam in illis foecunditas inesset, quae justam alioquin aetatem anteverteret; ut vel a pueris ipsis, quod nonnulli suspicantur, probabile sit generandi vim illis, et usum potuisse suppetere. Adde multas ab singulis uxores adjunctas, quo eodem tempore liberi plures existerent. Adde vivax et vegetum aetatis robur; ut ad multos annos superstites essent, prolemque susciperent.

Sed quorsum ista? ut nempe pateat in qualem auctores illi angustiam acti fuerint, qui praedictam sententiam tenebant, putantes Ninum

fuisse Beli filium, et post patrem statim regnasse. Propagent pro libito, si tamen credendum sit, genus mortalium eo, quo adstringunt, spatio: sed praeterea quaerendum erat, an certum sit initium regni Beli, vel ejus, ut volunt, filii Nini? Immo illud magis disquirendum fuit, num quemadmodum Ninus juxta omnes Abraamo aequalis fuit, sic et pater Nini Bel creditus, aequalis esse potuerit Tharae, qui Abraami pater fuit? Mirum quod hoc Petavius vix animadvertit, qui satis sciebat Abraamum decimum esse a Sem; et Nembrodem, scilicet, ut vult, Belum, tertium a Cham fratre Sem: satis, inquam, sciebat quod ut Sem, et Cham aequales fuerunt, ita et Arphaxad filius Sem, et Chus filius Cham omnino aequales, atque ideo Sale filius Arphaxad certe aequalis fuit Nemrod filio Chus. Quod si et Ninus filius fuerit Nemrod, ut conceditur, ergo is cum Eber filio Sale aetati suppar omnino fuit. Qua itaque ratione Ninus Abraamo coaevus esse potuerit? Sed Petavius ultra id voluit, ut Semiramis sit Abraamo aequalis, haec veluti certissima proferens Rationar. Temp. Part. I. L. 1. c. 2. » Semiramidis anno 23. Abrahamus oritur: non, ut falso persuasit Eusebius, Nini 43. Verum pace dixerim viri gravissimi, parum id ipsi prodest; leviora haec sunt, cum graviora a nobis memorata sint, tam auctoritate Abydeni, quam certo argumento corroborata. Si haec perpenderit Petavius, vel minime crederet Ninum Beli, Nemrod, videlicet, filium fuisse. At ipse firmiter manens in sua sententia, constanter rem disponit in laterculis Lib. xiii. Etenim sub Reu, qui sextus fuit a Sem, memorata extruptione turris Babylonicae, subdit verbum de Belo, anno mundi 1809. hoc modo: » Assyriorum igitur imperiam hoc fere anno primordium habuit. Hujus conditor a profanis Belus; a sacris historicis Nembroth ille nominatur; robustus venator coram Domino, nepos Chami, qui Babylonem condidit. Gen. x. 10. Ad idem tempus referenda sunt Arabum, et Aegyptiorum regna, quae in Eusebii Chronico (debit dicere, in Pseudo-Eusebii Chronico Syncellano a Scaligero excoegitato) fabulosa vetustate supra diluvium extenduntur. Dein an. Mund. 1874. sub Nachor avo Abraami: » Mortuo Belo, qui regnavit annos lxx. Ninus imperavit. Et success-

սկիզբն առնէ պատմութեանն : Եւրասէ, Նինոս՝ արբէլայ, քաաղայ, արբէլայ, անեբայ, բաբեայ, բէլայ՝ արքայի ասորեստանեաց :

ducit. » Fuit, inquit, Ninus, Arbeli (filius); qui Chaali; qui Arbeli; qui Anebi; qui Babii; qui Beli regis Assyriorum « .

sive an. 1926. sub Thare: » Ninus hoc anno moritur, postquam regnavit annos LII. Hic Ninyam filium impuberem reliquit, cuius nomine primum Semiramis imperium administravit: deinde ad aese transtulit, ac duobus et quadraginta annis obtinuit. Tandem an. 1998. Thare septuaginta natus annos Abraamum genuit . . . anno post diluvium 293. Semiramidis 23 « . Quis haec ferat, si generationes Sem et Cham inter se conferat?

Verum Armenii, quod sane miraris, jam antiquitus Abydeno auctore aliisque commentariis quam veterrimis suffragantibus, pro certo habebant Ninum minime *Beli* filium fuisse, sed *Arbeli*; non proximum successorem, sed unum ex posteris *Beli*; eumque celeberrimum in ex posteritate, atque adeo *Beli* filium lato modo nominatum: id quod omnes Armenae nationis scriptores (quamvis Latinis parum noti) una voce testantur cum D. Moyse Chorenensi v. Saeculi auctore saepe memorato memorandoque; cuius opus a Whistonius Latio donatum; ubi Lib. 1. cap. 4. ita digerit posteritas Nemrodi in generatione Chami: « Եւրոզիմ ծնանի զբաբբա ծնանի զանեբիս . անեբիս ծնանի զարբէլ . արբէլ ծնանի զքաաղ . քաաղ ծնանի զիւս արբէլ . արբէլ ծնանի զնինոս . նինոս ծնանի զնինուս || . sc. « Nebrothes genuit Babium . Babius genuit Anehim . Anebis genuit Arbelum . Arbelus genuit Chaealum . Chaealus genuit Arbelum alterum . Arbelus genuit Ninum . Ninus genuit Ninyam « (ex Semiramide, ut patet). Paucis verò interjectis, rem ex Abydeni ipsius auctoritate auctor confirmat; ait enim: « Եւ է Չեմարիս , և մի որ յերկուսացի . քանզի պատմէ մեզ զայսոսիկ՝ յուրի կրս հաւասարին՝ արբւգենոս , և ասէ այսպէս . Ելինոս՝ արբէլայ , քաաղայ , արբէլայ , անեբայ , բաբեայ , բէլայ : Եւ յայտէս և զմերն ՚ի հայկայ մինչև ցարայն գեղեցիկ՝ զոր սպանեալ կաթան շափրամ , Թուէ այսպէս . Արայն գեղեցիկ՝ արամեայ , հարմեայ , գեղամեայ , ամասեայ , արամախայ , արամնակայ . որ եղև հակասակ բէլայ՝ միանգամայն և կենսուղ . և զայս մեզ արբւգենոս յիւրում առաջնում արձանականի ՚ի մանր աղգարանութեան ասէ . զոր աստուրեմն յետոյ ոմանք բարձին || . Id est: » Nec est quod quis de hujus rei veritate addubitet, cum de iis nobis complura tradat Abydenus, auctor certus, (vel ita, cum haec nobis tradat plurimis in rebus certus repertus auctor Abydenus), ita dicens . Ninus ortus Arbelo; (adde, Is Chaealo .) Chaealus Arbelo, Is Anebi, Is Babio, Is Belo . (Arm. Graeco more, Ninus Arbeli, Chaali, Arbeli, Anebis, Babii, Beli). Similiterque stirpem nostram ab Haico ad Araceum pulchrum, quem Semiramis interfecit, hoc or-

Sed ne Petavius tantum credatur ex una parte errasse, audiendus et similis ei in eruditione Chronologica Usserius vir celebratissimus, qui in alteram partem deflexit. Is sane rerum difficultate coactus, minime voluit Belum credere eundem esse cum Nemrode, sed istum, Nemroden scilicet Babylonis conditorem locans anno mundi 1771. in diebus Heber, deinde Belum ipsum in duos divisit. Primum fere inauditum ponit in extremis Isaaci diebus, ann. 2242. his verbis: » Evechous apud Chaldaeos imperare coepit, 224 annis ante Arabes. *Jul. African.* (subintellige apud *Georgium Synoellum*). Qui videtur esse Belus Babylonius, sive Juppiter Belus; a Chaldaeis postea Deus habitus, etc « . Post modum venit ad Belum Nini Patrem, ita scribens ann. 2682. in diebus Ehud Judicis Israelitarum: » Belus Assyrius in Babylonia, post Arabas, regnavit annis 55. *Jul. African.* « . Atque successive an. 2737. in diebus Deborahae et Barak: » Ninus Beli filius, Assyriorum fundavit imperium . . . Annos regni 52. illi tribuunt Julius Africanus et Eusebius « . Deinde an. 2789. » Semiramis, Dercetidis filia, Menonis primum, deinde Nini uxor, universae Asiae praeter Indos imperavit: vixitque annos 62, cum 42. regnasset « : cuius anno secundo, mundi 2790 . » Eli Sacerdos nascitur « juxta Usserium . Videant lectores sapientissimi, quem ex hisce duobus in re Chronologica praestantissimis viris, Petavium ne, an Usserium sequi velint? Hac in parte neuter sequendus, sed potius Abydenus audiendus, ut ratio videtur postulare. Omitto caeteros Scriptores Criticosque innumeros, qui diversis in saeculis floruerunt; quorum variantes vagantesque sententias melius quam nos tenent Lectores eruditi .

Իշէ ապա մի ըստ միոջէ Տամարի՝ Ի նինևայ և ՚ի շամիրամայ մինչև ցար. դանապաղղոս, որ քան զամենեւեան Տուսկ յետոյ էր. յորմէ մինչև ցառա.

Deinde singulos a Nino et Semiramide recenset, usque ad Sardanapal- lum, qui fuit omnium postremus: a quo usque ad primam Olympiadem effi-

dine enumerat: Araeus pulcher Arami filius, qui Harmae, qui Gelamii, qui Amasiae, qui Aramaeis, qui Armenaci, qui Belo adversatus vitam (ejus) amisit: Atque haec narrat Abydenus in primo suo originum libro, quem (lege, quae, scilicet verba ad Armenios spectantia.) postea quidam huc attulerunt (lege, hinc vel nunc abstulerunt) «. Ex quo patet, Chorenensem eadem, quae Eusebius, apud Abydenum legisse de Beli successoribus sive posteris; atque alia quaedam, quae ad Armenios attinent, in vetustis atque accuratioribus ejusdem exemplaribus at- tigiisse: quae Graeci omitunt, ait ille, ut minus sibi expedita. Sed quod ad rem nostram pertinet, Ninum Beli non filium, neque successorem proximum, sed solum unum ex ejus posteris esse confirmat Chorenensis etiam auctoritate Maribae Catinensis, qui ante Abydenum vixit. Is, inquam, postquam Belum ab Haico Armenio- rum primogenitore interfectum narrasset, post demum Aramum inter Haici posteros septimum sub Nino floruisse ait, etc. quae velim ut consu- las in Choren. Lib. 1. cap. 8. usque ad 18. ubi et perpende auctoritatem Maribae inniti anti- quissimis monumentis, quae continebantur in eo volumine, cujus initium: * Սյո մասեան՝ հրամանաւ աղէքսանդրի՝ Ի քաղաքացոյ բարձրաւոյ փոփեալ ՚ի յոյնն. որ ունի զբուն հնոց և զնախնեացն բանս || և այլն. » Hoc volu- men jussu Alexandri ex Chaldaico sermone in Graecum fuit conversum; continetque germa- nam antiquorum atque veterum-historiam, etc «. Tam antiquissimis, adeoque firmissimis auctori- bus jure Chorenensis ipse profligat contrariam sententiam, loco supra citato, cap. 4. dicens: * Սալ այս մեզ աննեկն օտար և արտաքոյ շամիրամութեանն. որք զնինոս բեւոյ ասնն որդի, համ Թէ նոյն ինքն բեւ. զի ոչ աղա- բանութեանն, և ոչ անցն ժողովաւն այսոցնի վկայէ. բայց Թէ ըստ նշանաւոր և անուանի վինեւոյ զք պատեհ Տամարեալ այսպէս կար. զիցն զհեռին մտաւոր || . » Ii autem nobis videntur prorsus a vero aberrare, qui Ninum aut Beli filium, aut ipsum dicunt esse Belum. Neque enim generis, nec annorum series huic rei testi- monio est; nisi, si quis, quòd uterque fu- rit inclytus et celebris, ideo verisimile esse

arbitratus, nova antiquis velit connectere «. Haec profecto certa nobis sunt. Restat tamen ut disquiratur, cur ipse Eusebius nempe no- luerit hac in parte Abydenum a se citatum imitari, sed potius Ninum ut proximum Beli successorem esse quodammodo ferè supposuerit. Cujus sane rei apertissima est ratio: Siquidem Eusebius more suo videtur vulgatam inter Graecos sententiam amplexus esse, vel potius Castoris auctoritatem, ut in plurimis, sic in hac quoque parte sibi conciliasse. Nihilominus certum est eum cautè se gessisse, ne quid de suo decerne- ret: maxime verò difficultatem effugisse, atque eo animo non a Belo, sed a Nino tum in prima hac Chronici parte certum Assyriorum regum ca- talogum, tum Canonem suum inchoasse, Belo aliisque suis posteris usque ad Ninum consulto praetermissis.

Quo in consilio, ut mihi videtur, prudentiorem se se declaravit prae caeteris auctoribus Graecis; quorum plurimi (ne dicam omnes) omnino sus- tulerunt praedecessores Nini, nullumque inter Belum ac Ninum regem noverunt. Quidam ve- rò quatuor ex quinque regibus, qui ante Ninum fuerunt, nescio qua auctoritate, de propriis sen- tibus deturbantes, transtulerunt in posteriora tempora, collocaruntque inter successores Nini post immensum intervallum, scilicet post Teu- tamum, qui Trojano bello aequalis fuit, post- que ejus succèssorem Teutaemum: idque inver- so ordine, nepotes ac pronepotes ante avos ac proavos collocantes. In hac sententia absurdis- sima fuit Georgius Syncellus, vel Africanum, vel nullum secutus auctorem, ita continuans se- riem regum Assyriorum post Teutaemum, pag. 120. et 125.

- Ասսորիւն ԽԾ՝. Եբասիլուսսոս Արաբիλος Էթի մԵ՛.
 - Ասսորիւն Լ՛. Եբասիլուսսոս Խալաոս Էթի մԷ՛.
 - Ասսորիւն ԼԱ՛. Եբասիլուսսոս Անեբոս Էթի ԼԻ՛.
 - Ասսորիւն ԼԲ՛. Եբասիլուսսոս Բաբիոս Էթի ԼԶ՛. Ե.
 - » Assyriorum ԽԽԻ. regnavit Arabelus annos ԽԼԻԻ.
 - » Assyriorum ԽԽԿ. regnavit Chalaus annos ԼԷ՛.
 - » Assyriorum ԽԽԻ. regnavit Anebos an. ԽԽԿԻԻ.
 - » Assyriorum ԽԽԻԻ. regnavit Babius an. ԽԽԿԿԻ.
- Ubi vides quatuor hos reges sumpsisse ex serie antecessorum Nini, qui quinque fuerunt juxta Abydenum inverso ordine: juxta enim eum post

Չին որովհետև ընկն առք. 45. 1. բերինս քան ասորեստանեաց թագաւորութեանն գրեաց մի ըստ միս.

ciuntur anni LXVII. Abidenus itaque de regno Assyriorum singillatim ita scripsit. At non ipse solum, sed etiam Ca;

Belum fuit Babijs; quem secuti sunt Anebus, Arbelus et Chaealus. Arbelus enim cui successit Ninus. Verum miror Syncelli arrogantiam, qui non contentus haec ita praeposterè digerere, addit de Babio novum hunc errorem: Βάβιος οὗτος ἐστὶν ὁ παρ' Ἑλλήσι Τίθωνος λεγόμενος Ἀσσυρίων βασιλεύς. τούτου παῖς Μίμων, ὃς συναμάχησε τῷ Πριάμῳ κατὰ τῶν Ἑλλήνων, καὶ διεφάρη ὑπὸ Ἀχιλλεύου. φερέται δὲ καὶ ἀντίγραφος Πριάμου ἐπιστολῆς, ὃ αὐτὸς ἐστὶ καὶ δούτερος Ταυτάνης. Id est interprete Goarō: "Babius iste Tithonus est Graecorum vocibus laudatus Assyriorum rex 32. cujus filius Memnon adversus Graecos Priamo tulit auxilium, et Achillis manu sublatus est. Epistolae ad eum a Priamo datae inter nonnullos circumfertur exemplar. Idemmet secundus Tautanes agnoscitur". Verum taedet nos Syncelli hallucinationes confutare. Omitto et Scaligeri iram contra Eusebium, quem gratis supponit omnia ab Africano transcripisse, vix tamen ei adhaesisse.

Cur autem edita minime fuerint nomina antecessorum Nini in publicis commentariis praeter Belum, ex iis quae veteres auctores dixerunt, duas causas afferre possum. Quarum prima, quod nullo modo praeclaris gestis insignes, sed potius molles atque ignavi fuerint, ideoque in vetustate illa facile oblivioni traditi. Altera autem, quod Ninus vir superbus, ac vanae gloriae cupidus, studuerit antiquorum monumenta e medio tollere, ut sua tantum facta a posteris celebrarentur. Haec ex gravissimis auctoribus constanter Chorenensis noster profert: quoad primam enim dicit L. 1. c. 4. "Ասորցիկ վերջէ և կեփաղիմսս. քանզի ասէ 'ի քրում գլխոյն այսպէս. Մանր զամենայն յիսկզբան մերոյ աշխատութեանս սկսեալ գրեւ զազգարանութեանն 'ի գիւտնացն արքունի. այլ ասուք հրաման 'ի թագաւորաց' թողուլ զաննչանից և զվատաց արանց 'ի հնացն գլխատակն, և գրեւ մայն զքաջն և զմատուռնն և զաշխարհակալս նախնիս. և մի յանպէսս զժամն նակս մեր ծափեւ և զայլն || hoc est: "Ejusdem rei testis est Cephalimus, qui in capite quodam haec dicit: Principio operis nostri, propagines singulas instituimus sigillatim subtexere ex regibus Tabulariis; sed mandata a regibus